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Чернігівське обласне уп-
равління лісового та мис-
ливського господарства за-
початковує акцію «Посади 
своє дерево – подбай про 
здоров’я нащадків».

Хочемо вкотре наголоси-
ти, що стан навколишнього 
середовища у світі з кожною 
хвилиною погіршується. І до 
цього причетна в першу чер-
гу людина. Її недалекоглядні 
вчинки ставлять під загрозу 
безпеку життя усього живого 
світу. Це питання дуже турбує 
нас, лісівників, і тому ми віри-
мо у те, що ця акція об’єднає 
всі верстви населення – від 
школярів до високопосадов-
ців. Переконані, що ми, ук-
раїнці, маємо власним при-
кладом допомогти нашим 
містам і селам залишатися 
зеленими та квітучими. Крім 
того, лише завдяки нам мо-
лодь матиме змогу побачити, 
яка це велика праця вирости-
ти дерево та скільки користі 
принесе ця рослина у май-
бутньому.

Кожній людині, яка ви-
явить бажання взяти участь в 
акції і особисто звернеться до 
лісогосподарського підпри-
ємства, буде безкоштовно 
надано саджанець.

Посадивши своє дерево, 
ви не лише залишите слід на 
Землі, а й подаруєте здорове 
довкілля своїм дітям та ону-
кам.

Ми впевнені, що наша ідея 
знайде вашу підтримку.

І.О.ГОРОХІВСЬКИЙ,

начальник обласного 

управління лісового 

та мисливського 

господарства.

На виконан-
ня Указу Прези-
дента України 
від 03.03.2008 
№ 186/2008 «Про 
проведення Вес-
няної толоки з 
озеленення та 
благоустрою», з 
метою забезпе-

чення збереження та примноження зелених 
насаджень у містах та інших населених пунктах 
області, поліпшення естетичного, санітарного 
стану прибудинкових територій і об’єктів ма-
сового перебування та відпочинку населення, 
залучення громадськості, насамперед дітей і 
молоді, до вирішення цих завдань:

1. Провести в області з 5 березня по 20 
квітня 2008 року Весняну толоку з озеленен-
ня та благоустрою.

2. Затвердити склад обласної комісії з 
організації та проведення Весняної толоки 
з озеленення та благоустрою і відповідний 
план заходів згідно з додатками 1, 2.

3. Районним державним адміністраціям, 
міським головам Чернігова, Ніжина, Прилук у 
рамках проведення Весняної толоки з озеле-
нення та благоустрою забезпечити:

організацію та проведення заходів з бла-
гоустрою та озеленення населених пунктів, 
зокрема створення в установленому порядку 
у кожному населеному пункті нових зелених 
зон, парків, скверів, висаджування саджанців 
дерев і чагарників;

впорядкування, в тому числі приведен-
ня до належного естетичного та санітарно-
го стану, прибудинкових територій, дитячих 
та спортивних майданчиків, парків, скверів, 
інших об’єктів масового перебування та від-
починку населення, а також створення нових 
дитячих та спортивних майданчиків;

проведення у загальноосвітніх навчаль-
них закладах акції “Посади дерево і збережи 
його”;

залучення до участі у зазначених заходах 
працівників підприємств, установ і організа-
цій, громадськості, насамперед, учнівської та 
студентської молоді з відзначенням найбільш 
активних учасників Весняної толоки з їх чис-
ла;

широке висвітлення проведення Весня-
ної толоки у засобах масової інформації.

4. Структурним підрозділам обласної 
державної адміністрації сприяти підприєм-
ствам, установам та організаціям незалежно 
від форм власності, освітнім закладам у вико-
нанні заходів Весняної толоки з озеленення 
та благоустрою.

5. Районним державним адміністраціям, 
міським головам Чернігова, Ніжина, Прилук 
надати проміжні результати проведення  Вес-
няної толоки з озеленення та благоустрою до 
13 години 11 березня та 11 квітня 2008 року 
на відповідних територіях Держуправлінню 
охорони навколишнього природного середо-
вища на електронну адресу press@eco23.gov.
ua для узагальнення. 

6. Інформацію про виконання заходів 
Весняної толоки з озеленення та благоуст-
рою надати головному управлінню житлово-
комунального господарства облдержадмі-
ністрації до 23 квітня 2008 року за формами, 
що додаються.

7. Головному управлінню житлово-кому-
нального господарства облдержадміністра-
ції узагальнити інформацію з районів та міст 
області про проведення Весняної толоки з 
озеленення та благоустрою і надати узагаль-
нені матеріали облдержадміністрації в термін 
до 28 квітня 2008 року.

8. Контроль за виконанням розпоряд-
ження покласти на заступника голови обл-
держадміністрації Бєльського О.О.

В. М. ХОМЕНКО,

Голова Чернігівської обласної 

державної адміністрації

Президент України 
Віктор Ющенко підпи-
сав Указ (№186/2008) 
про проведення в Ук-
раїні з 5 березня до 20 
квітня 2008 року Весня-
ної толоки з озеленен-
ня та впорядкування.

У рамках проведен-
ня толоки Президент 
доручив Раді міністрів 
Автономної Республіки 
Крим, місцевим держав-
ним адміністраціям ра-
зом з органами місце-
вого самоврядування 
забезпечити, зокрема, 
створення в установ-
леному порядку у кож-
ному населеному пункті нових зелених 
зон, парків, скверів, посадку саджанців 
дерев та кущів, приведення у належний 
стан прибудинкових територій, дитячих і 
спортивних майданчиків, парків, скверів, 
інших об’єктів масового перебування та 

відпочинку; проведення 
у загальноосвітніх нав-
чальних закладах акції 
«Посади дерево і збе-
режи його». До участі у 
цих заходах доручено 
залучити волонтерів, 
громадськість, у першу 
чергу – учнівську і сту-
дентську молодь,  за-
значивши найбільш ак-
тивних учасників Вес-
няної толоки з їх числа.

Головам обласних, 
Київської і Севасто-
польської міських дер-
жавних адміністрацій 
доручено до 1 травня 
2008 року поінформу-

вати про результати виконання цього 
Указу.

У свою чергу, Державний комітет те-
лебачення і радіомовлення України має 
забезпечити широке висвітлення підго-
товки та проведення толоки.

Про першочергові заходи щодо виконання Указу 
Президента України від 3 березня 2008 року №186/2008 

“Про проведення Весняної толоки з озеленення та благоустрою”

Посади своє 
дерево – подбай про 
здоров’я нащадків

Ющенко скликає всіх на Весняну толоку

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
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Всеукраїнська акція – 2008

Щоб не лише зберегти зе-
лене багатство рідного краю, 
але й послідовно його примно-
жувати, третій рік поспіль вес-
ною проводитиметься щорічна 
Всеукраїнська акція «Майбутнє 
лісу у твоїх руках», організатори 
якої – Державний комітет лісо-
вого господарства України, його 
обласні управління та дер жавні 
підприємства лісового госпо-
дарства. Ця акція, як і в попе-
редні роки, спрямовується на 
виховання у підростаючого по-
коління шанобливого ставлення 
до природи, ознайомлення та 
безпосередньої участі шкільної 
молоді у створенні нових лісів, 
роз’яснення широким колам 
громадськості про важливість 
створення лісових насаджень, як 
одного з основних компонентів 
збереження біорізноманіття та 
екологічної рівноваги на планеті, 
підвищення довіри громадсь-
кості до діяльності лісогоспо-
дарської галузі.

Головний захід акції – по-
садка дерев та створення нових лісів 
із залученням учнівської молоді, пред-
ставників громадських організацій, 
центральних та місцевих органів вла-
ди, засобів масової інформації з 21 бе-
резня (Всесвітній день лісівництва) до 
19 квітня (День довкілля).

Серед учнівської молоді у період до 
Дня працівників лісу проводитимуться 
творчі конкурси відповідно до Поло-
жень, які розробляються і затверджу-
ються у встановленому порядку для 
кожного конкурсу окремо.

У рамках акції можуть проводитись 
інші заходи, що відповідають її меті.

Протягом першого ж дня акції учас-

ники висадять сіянців та саджанців у 
кількості, що відповідає подвійній кіль-
кості жителів Чернігівщини, тобто біль-
ше 2,5 млн. шт.

Переможці акції будуть нагороджені 
цінними подарунками відповідно до по-
ложень про конкурс дитячого малюнку 
«Людина та ліс», конкурсу на кращий 
письмовий твір «Людина і ліс», затвер-
джених Державним комітетом лісового 
господарства України та погоджених 
Міністерством освіти та науки України.

В. ПЕРЕВ’ЯЗКО,

головний спеціаліст 
з лісовідновлення облуправління 

лісового та мисливського господарства.
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 У серпні минулого року на заліснених пісках нижнього 

Подніпров’я, що на Херсонщині, сталося лихо: пожежа на території 

Голопристанського та Цюрупинського держлісгоспів пошкодила і 

знищила 7356 гектарів лісів. А це – понад 10 відсотків лісових на-

саджень Нижньодніпров’я. Зазначимо, що негайної розробки ви-

магали 6600 га лісу, пройденого пожежею. У зв’язку з цим, Держ-

комлісгоспоспом України було видано спеціальний наказ від 

27.09.2007 р. за № 580 «Про організацію ліквідації наслідків лісових 

пожеж у Херсонській області».
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Надзвичайна ситуація

На Олешківській піщаній арені, 
свого роду «непіднятій цілині» загаль-
нодержавного значення, працювало 
влітку та восени понад 1000 людей з 
16-ти областей України. Відмітимо, 
що лісівники Чернігівщини відряди-
ли в той напружений час на допомо-
гу колегам з Херсонщини 90 чоловік. 
А на місці лиха побували в перші дні 
директори усіх держлісгоспів нашо-
го Придеснянського краю – на чолі 
з начальником облуправління лісо-
вого та мисливського господарства 
І.О.Горохівським. Координував ро-
боту чернігівських колег-помічників 
головний інженер Городнянського 
держлісгоспу А.М.Сапітон. Команди 
чернігівських лісівників змінювали 
одна одну через кожні три тижні.

І в новому році триває ліквідація 
наслідків великих лісових пожеж у 
Херсонській області.

Так, станом на 21.01.2008 р. у 
розробці лісових згарищ Держком-
лісгоспом України задіяно понад 70 
тракторів, 180 автомобілів, та понад 
130 одиниць мотоінструменту. У ро-
ботах беруть участь понад 800 трудів-
ників: між іншим, 430 з них прибули 
із 14 обласних управлінь лісового та 
мисливського господарства. Зараз 
вже розроблено понад 5 тисяч гек-
тарів ушкоджених лісів ( а це – 76 % 
від завдання). До речі, при цьому за-
готовлено 268 тис. куб. м деревини.

Варто наголосити, що Держком-
лісгоспом було заплановано завер-
шити роботи з розробки згарищ та 
вивезення деревини підприємства-
ми обласних управлінь лісового гос-
подарства до 10 лютого ц. р. Виняток 
зроблено лише для Херсонського, 
яке у зв’язку із значним обсягом ви-
конуваних робіт, має «поставити ви-

разну крапку» у своєму завданні до 
15 березня.

А 12 лютого в ДП «Цюрупинське 
лісомисливське господарство» відбу-
лася виїзна нарада Держкомлісгоспу 
України з питань заліснення великих 
згарищ у Херсонській області. До 
учасників цього важливого заходу із 
вступним словом звернулися заступ-
ники голови Комітету – М.М.Ведмідь 
та В.Г.Лозицький. Перед присутніми 
також виступали всі головні лісни-
чі, які конкретизували хід виконання 
робіт з очистки лісосік та підготовки 
грунту. З непідробною увагою учасни-
ки засідання ознайомилися з інфор-
мацією директора інституту «Харків-
діпроагроліс» М.Є.Трофименка про 
розроблені проекти створення лісо-
вих культур та їх практичну реалізацію 
на пісках Нижньодніпров’я. Слід під-
креслити, що головні лісничі (і автор 
цих рядків серед них) у своїх допові-
дях зупинялися на проблемах ступе-
ня готовності закріплених об’єктів до 
проведення весняних лісокультурних 
робіт. Наприклад, В.П.Ткач говорив 
про створення лісових культур і впро-
вадження сучасних технологій при їх 
вирощуванні на пісках. В.В.Шевчук 
акцентував увагу колег на якості гли-
бокого розпушування, ущільнення 
грунту та подальшій можливості його 

Чернігівським лісам на Херсонщині – бути



Під час робочої поїздки до Батурина Президент України Віктор 

Ющенко зауважив, що в ході реставрації будинку генерального 

судді В.Кочубея у 2003–2007 роках була впорядкована територія 

лише навколо пам’ятки архітектури: коштів на проект реставрації 

парку та проведення відповідних робіт не вистачає.
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  Добре діло

підготовки. Питання досвіду ство-
рення лісових культур із застосуван-
ням вологонакопичувачів висвітлив 
В.Михайленко. Актуальними також 
були доповіді В.М.Маурера, О.І.Глода 
та М.М.Гузя.

У зв’язку з тривалими мороза-
ми, а також значною кількістю не-
вивезеної деревини були 
призупинені роботи з підго-
товки грунту під створення 
лісових культур на згарищах 
у Херсонській області. Отож, 
враховуючи обставини, що 
склалися, Державний комі-
тет лісового та мисливського 
господарства України видав 
наказ за №19. Директорам 

лісгоспів наказувалося прискори-
ти роботи зі звільнення закріплених 
площ від заготовленої лісопродукції, 
терміново завезти необхідну кіль-
кість техніки та приступити до ви-
конання робіт з підготовки грунту. 
Йшлося про роботи з підготовки грун-
ту та відновлення лісів на згарищах 
головних лісничих лісгоспу особисто.

У цьому наказі підкреслювалося: 
забезпечити згідно з проектами лі-
сових культур своєчасне і якісне ви-
конання робіт з їх посадки. Для цьо-
го – сформувати необхідну кількість 
екіпажів, ланок на кожну лісовисад-
жувальну машину. А ще наголошува-
лося на щоденних звітах до постійно 
діючого штабу з ліквідації наслідків 

лісових пожеж на Херсонщині. На-
шій області було доведено завдан-
ня – підготувати грунт та створити 
лісокультури на згарищах – на 380 
гектарній ділянці. Відповідні площі й 
були розподілені між чернігівськими 
лісовими господарствами. За допо-
могою сучасних технологій підготу-
вали грунт, розпочали посадку.

А.КУРГАНОВ,

перший заступник начальника
Чернігівського обласного управління 

лісового та мисливського 
господарства, головний лісничий.

Цим питанням перейнялися голо-
ва обласної державної адміністрації 
Володимир Хоменко та в управлінні 
лісового та мисливського господар-
ства області.

Фахівці заповідника науково об-
грунтували потреби у посадковому 
матеріалі – необхід-
них видів рослин – та 
подали їх перелік на 
розгляд. До Батурина, 
для ознайомлення з 
ситуацією, виїхали на-
чальник Чернігівського 
обласного управління 
лісового та мисливсь-
кого господарства Іван 
Горохівський та дирек-
тор ДП “Борзнянське 
лісове господарство” 
Леонід Стахорський.

На початку листопа-
да до заповідника було 
завезено саджанці туї 
західної – 130, ялівця 
козацького – 91, сам-
шиту – 101, бузку – 47, 

барбарису звичайного – 49, ялівця 
звичайного – 74, калини звичайної 
– 26 штук та інших порід. Більшість 
дерев працівники заповідника ви-
садили на території парку, біля 
братських могил, вздовж алей. На 
господарчій ділянці було закладе-

но парник. Місце для компактної ви-
садки дерев з метою дорощування 
та зберігання для весняної висадки 
цінних порід. Також були розпочаті 
роботи з розчищення територій від 
чагарників палацу К. Розумовсько-
го, історичного в’їзду до парку “Ко-
чубеївський”, а лісники Батуринсь-
кого лісництва (лісничий В.Жежкун) 
провели санітарну вирубку дерев.

Колектив Батуринського націо-
нального заповідника “Гетьманська 
столиця” щиро подякував за допо-
могу всім лісівникам Чернігівщини.

Олександр ЧУЙКО,

завідуючий парковим відділом 
заповідника “Гетьманська столиця”.

Саджанці – для гетьманської столиці



А хіба таке можливо? – 

засумнівається читач. І ар-

гументи переконливі може 

навести. По-перше, виро-

щують, як правило, майбут-

ні саджанці в розсаднику, а 

по-друге, садять ліс всере-

дині квітня чи, у крайньому 

разі, в першій декаді трав-

ня, до розкриття бруньок, 

сіянцями (однорічними чи 

дворічними рослинами, ви-

рощеними з насіння у роз-

саднику) або саджанцями 

– рослинами, вирощеними 

із сіянців у розсаднику.

– За п’ятнадцять років робо-
ти у Ріпкинському та Чудівському 
лісництвах, – говорить лісничий 
Чудівського лісництва І. М. Са-
венко, – таким способом і в та-
кий ранній час ще не доводилося 
проводити садіння лісу.

– Все буде гаразд, – заспоко-
ює свого колегу ліснича з Нових Яри-
ловичів Г. І. Слобідська – насінням 
сосни ми кілька років тому заліснили, 
одну з площ. Прижив-
лення сіянців високе. Го-
ловне – дотримуватися 
глибини зароблення на-
сіння і відстані між лун-
ками в рядках.

Свідками такого діа-
логу стали ми 27 лютого 
– на 80-гектарній пло-
щі деградованої землі, 
непридатної для виро-
щення сільськогоспо-
дарських культур. «Тут 
ростуть лише багаторіч-
ні трави», – так жартував 
один з колишніх район-

них керівників про бур’яни. Саме 
через це поле проходить кордон між 
Чудівським і Новояриловицьким ліс-
ництвами поблизу Олександрівки 

Другої. Розділене воно навпіл: кожну 
половину заліснюватимуть згадані 
колективи, допомагатимуть без-
робітні, що перебувають на обліку у 

Ріпкинському районно-
му центрі зайнятості.

Останніх першого дня 
прибуло понад двадцять 
осіб. Іван Миколайович 
провів з ними інструктаж, 
бо прибулі таку роботу 
ніколі не виконували та 
ще й без традиційного 
інструменту: звичайної 
лопати чи меча Колесо-
ва. Натомість їм вручили 
загострені кийки-кілочки 
і побажали успіху.

Якщо погода не зава-
дить, планують закінчи-

ти сівбу сосни за десять днів, а потім 
приступити до садіння саджанців 
берези. Білокора буде висаджена 
за такою схемою: п’ять рядів сосни 
чергуватимуться з трьома рядами 
берези.

Під ласкавими зимовими, але 
по-весняному теплими, променями 
сонця, з добрим настроєм люди сія-
ли сосну. Для себе заробляючі гроші 
і роблячи хорошу справу для май-
бутніх поколінь.

М. ШВЕД.

На знімках: завдання посівної 
обговорюють трудівники Чудівсько-
го лісництва; так висівають сосну; 
колектив Новояриловицького ліс-
ництва.

Фото С. КОЛБАСИ.
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Вісті з лісових господарств 

Сівбу лісу розпочали... взимку
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З лісничим Володимиром Дмит-
ровичем Кмином ми познайоми-
лись у Андрониківському лісництві, 
колектив якого він очолює сім років. 
Загалом же у системі лісового гос-
подарства Володимир Дмитрович 
вже більше двадцяти років. Працю-
вав майстром лісу, а потім – 12 років 
трудився помічником лісничого у Ко-
рюківському лісництві, до дрібниць 
знає всі «секрети» лісового господа-
рювання. Мабуть, саме тому сьогод-
ні трудовий колектив Андрониківсь-
кого лісництва серед кращих у ДП 
«Корюківське лісове господарство». 
Чим же опікувалися минулого року 
працівники лісництва?

– Один рік, це загалом, небагато 
для лісівників та втілення їх задумів. 
Однак дещо встигли зробити. Хоча 
значним досягненням я б це не на-
звав…

Не любить Володимир Дмитро-
вич вихвалянь. Та все ж, оку помітним 
стає якісно проведений поточний 
ремонт приміщення контори ліс-
ництва, впорядкованість території, 
а на подвір’ї – теплиці. Дбають про 
майбутнє і сьогодення. Торік прове-
дено рубки головного користування 
на площі близько 20 га, заготовлено 
5 тис. метрів кубічних деревини. Як 
для лісництва, це не мало. Систе-
матично проводять рубки догляду за 

лісом, вибіркові та санітар-
ні. Працівникам лісництва 
створено умови для якіс-
ної роботи, у тому числі і 
взимку. У лісосіках мають 
пересувні приміщення, які 
обігріваються. Торік при-
дбано ще один новий ва-
гончик з обігрівом.

Заробіток працюючих – 
один з найвищих у держліс-
госпі. Володимир Дмитро-
вич відмічає злагоджену 
працю трудового колек-
тиву. Зі знанням справи, 
наприклад, виконують не-
легкі й часом відповідальні 
завдання звалювальники 
лісу Володимир Іванович 
Пуховий та Олександр Ми-
колайович Маляренко, які 
мають великий досвід лі-
созаготівель.

Робить наголос лісни-
чий Володимир Дмитрович Кмин і 
на лісовідновлювальній роботі. Зок-
рема, у лісництві торік проведено 
реконструкцію лісових насаджень на 
площі 7 га, закладено дві теплиці для 
вирощування стандартного садив-
ного матеріалу, посаджено новий 
сад у кількості 50 яблунь різних сор-
тів. На землях запасу під с. Високим 
висадили 20 га молодих насаджень. 
Не обминають тут і новинки. Так, 
три роки тому заклали у Ніжинсько-
му саду, що за кілька кілометрів від 

лісництва, клоново-насіннєву 
двогектарну плантацію сосни 
звичайної.

– Це робота на перспек-
тиву, – зауважує Володимир 
Дмитрович, – оскільки сосна 

не зовсім звичайна. Через 1–2 роки 
на цій плантації вже можна буде зби-
рати насіння й висівати у розсадни-
ках з тим, щоб у подальшому куль-
тивувати соснові дерева, які стійкіші 
до наших природнокліматичних 
умов, впливу шкідників та ін. Ця тех-
нологія впроваджується з ініціативи 
інженера з лісовідновлення ДП «Ко-
рюківське лісове господарство» І.О. 
Вацеби, і по тому, які вже деревця, 
видно, що буде отримано хороший 
результат. Такі насадження сосни 
матимуть кращу генетичну якість, 
бо прищеплені з кращих плюсових 
дерев. Це те, що нам потрібно в су-
часних умовах.

Отже в Андрониківському лісниц-
тві віддають перевагу лісовіднов-
лювальній діяльності. Володимир 
Дмитрович підтверджує це словами 
про те, що іноді у людей складаєть-
ся враження, ніби ліс безпредметно 
вирубується. Це хибна думка, бо на-
віть ось таке невеличке лісництво, як 
Андрониківське, концентрує зусилля 
задля того, щоб залишити наступ-
ним поколінням не пустелю, а впо-
рядковане лісове багатство.

 І. ХАЛІМАН.

Тут ростимуть молоді сосни
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Економіка

Який же фактичний стан справ у 
державних лісгоспах Чернігівської 
області з окупністю витрат на ве-
дення лісогосподарської діяльності 
доходами від лісового господар-
ства? З цією метою було проаналі-
зовано в динаміці за 2004–2006 
роки надходження та витрати коштів 

кожним з 11 підприємств ЧОУЛМГ. 
Аналіз виконано у межах роботи над 
Держбюджетною темою УкрНДІЛГА 
№79 «Удосконалити економічний та 
організаційно-правовий механізм 
функціонування лісового господар-
ства», яка координується Державним 
комітетом лісового господарства Ук-

раїни. За результатами аналізу про-
ведено ранжирування лісгоспів за 
ознакою окупності витрат лісового 
господарства власними джерелами 
(без урахування надходжень коштів 
від рубок головного користування та 
переробки деревини). Ця динаміка 
відображена у таблиці:

Як видно з таблиці, за підсумка-
ми трьох років порівняно кращий 
стан з сукупністю витрат лісового 
господарства доходами від лісогос-
подарської діяльності (реалізація 
деревини від усіх видів рубок, крім 
головного користування; не дерев-
них продуктів та ресурсів лісу) мали 
ДП «Ніжинське лісове господар -
ство», ДП «Холминське лісове госпо-
дарство» та ДП «Добрянське лісове 
господарство». Разом із тим про-
тягом 2004–2006 років порівняно з 
витратами низькими залишилися 
доходи від лісогосподарської діяль-
ності ДП «Прилуцьке лісове госпо-
дарство» та в ДП «Городнянське лі-
сове господарство».

Хоча економічні умови непрості, 
лісогосподарська діяльність 

має бути самоокупною

Підприємство

Окупність витрат на ведення ліс. господарства доходами 

від ліс. господарства, % та рейтинг лісгоспів за роками

2004 рік 2005 рік 2006 рік За 3 роки

Окупність Місце Окупність Місце Окупність Місце Окупність Місце

1. Борзнянський 101,5 8 76,3 9 79,4 7 24 9

2. Городнянський 84,1 10 75,2 10 75,2 9,5 29,5 10

3. Добрянський 113,9 4 84,3 7 103,1 1 12 3

4. Корюківський 105,7 7 81,3 8 88,7 4,5 19,5 8

5. Ніжинський 122,1 1 96,3 3 97,1 3 7 1

6. Н.-Сіверський 121,7 2 87,6 6 77,5 8 16 5

7. Остерський 108,0 6 87,4 5 85,3 6 17 7

8. Прилуцький 77,1 11 60,4 11 70,6 11 33 11

9. Семенівський 117,2 3 94,5 4 75,2 9,5 16,5 6

10. Холминський 112,4 5 99,6 2 102,2 2 9 2

11. Чернігівський 97,7 9 105,0 1 88,7 4,5 14,5 4

Усього по ЧОУЛМГ 107,7 - 87,5 - 86,7 - - -

Одним з ключових 

завдань лісогосподар-

ської галузі України на 

шляху реформування є за-

безпечення самоокупності 

та прибутковості ведення лісо-

вого господарства. Насамперед 

це стосується лісозабезпечених 

регіонів країни, до яких безпосеред-

ньо належать і лісгоспи Чернігівського 

обласного управління лісового та мис-

ливського господарства (ЧОУЛМГ).



Слід також відмітити, що 
найбільш вдалим для дер-
жавних лісгоспів області з 
точки зору співвідношення 
доходів та витрат від ве-
дення лісового господарс-
тва був 2004 рік. Тоді лише 
2 лісгоспи з 11 не досягли 
статусу самоокупності ви-
трат на лісогосподарську 
діяльність доходами від 
неї. Загалом по ЧОУЛМГ 
доходи від лісового гос-
подарства перевищили ви-
трати на ведення лісового 
господарства на 7,7 %. А у 
2005–2006 роках ситуація 
погіршилася. У 2005 році 
за лісогосподарським на-
прямком діяльності лише 
ДП «Чернігівське лісове 
господарство», а у 2006 
році ДП «Добрянське лісове 
господарство» та ДП «Хол-
минське лісове господар-
ство» були самоокупними.

У 2005–2006 роках переважна 
більшість лісгоспів ЧОУЛМГ покри-
вала частку своїх витрат на ведення 
лісового господарства із доходів від 
промислової діяльності (лісозаготів-
ля та деревопереробка). Загалом по 
ЧОУЛМГ у 2005 році витрати на ве-

дення лісового господарства пере-
вищували доходи від неї на 12,5%, а 
у 2006 році – на 13,3%. Таким чином, 
у 2005–2006 роках економічні умови 
діяльності лісгоспів області для ве-
дення лісового господарства порів-
няно з 2004 роком погіршилися. 
Підприємствам галузі потрібно зна-

ходити додаткові резерви та 
джерела власних коштів від 
ведення лісогосподарської 
діяльності.

Розраховувати при цьо-
му на по криття частки кош-
тів, яких не вистачає, бюд-
жетними асигнуваннями 
не доводиться. Бюджетна 
підтримка лісгоспів щороку 
скорочується. Так, частка 
бюджетних коштів у покрит-
ті витрат на ведення лісово-
го господарства ЧОУЛМГ у 
2004 році становила 2,4%, 
у 2005 році – 2,3%, а у 2006 
році – уже лише 2,0%.

Тим часом можливість 
та резерви надходжень до-
даткових коштів від веден-
ня лісового господарства 
існують. Споживчий попит 
населення країни поступо-
во зростає, що дає підстави 
збільшувати обсяги заготів-

лі продукції лісу. А приклади вдалого 
господарювання лісгоспів є і в непро-
стих сучасних економічних умовах.

Ірина ЖЕЖКУН,

 кандидат економічних наук,
 старший науковий співробітник
 ДП «Новгород-Сіверська лісова

 науково-дослідна станція».
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Підсумки обласного змагання серед 
колективів держлісгоспів за 12 місяців 2007 року
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1 Борзнянський 3,428 3,00 2,700 2,279 4,259 2,920 13,4648 2,000 3,464 -5,937 2,76 34,337 3,1216 8

2 Городнянський 1,758 3,00 2,340 2,836 4,155 3,450 17,7535 2,000 3,000 2,132 3,00 45,424 4,1295 2

3 Добрянський 3,055 3,00 2,460 2,845 4,359 3,970 14,4701 2,000 3,000 -4,775 2,88 37,264 3,3876 5

4 Корюківський 2,743 3,00 1,390 3,110 4,179 3,160 12,8451 0,820 3,000 -5,505 2,94 31,682 2,8802 10

5 Ніжинський 3,425 3,00 2,030 3,338 4,227 5,130 15,4507 1,560 3,000 -11,339 2,84 32,662 2,9693 9

6 Н.-Сіверський 3,020 3,00 2,570 2,866 4,190 4,550 12,4683 0,860 3,000 -4,648 2,92 34,797 3,1633 7

7 Остерський 3,408 3,00 2,575 3,480 4,073 3,900 14,0951 2,000 3,000 -1,655 2,94 40,816 3,7105 3

8 Прилуцький 3,025 3,00 2,715 2,566 4,288 2,880 14,0176 2,000 1,868 -2,038 2,90 37,222 3,3839 6

9 Семенівський 3,415 3,00 2,605 3,034 4,304 2,960 19,2218 2,000 3,000 3,512 3,00 50,051 4,5501 1

10 Холминський 3,125 3,00 2,330 2,359 4,251 3,940 15,5528 2,000 3,000 -5,152 3,00 37,406 3,4006 4

11 Чернігівський 3,403 3,00 2,250 1,198 4,188 1,720 10,7482 1,854 2,360 -17,428 2,46 15,753 1,4321 11

    Рейтинг



Здавна існували професії, котрі тра-

диційно вважалися чоловічими і доступ 

до яких для жіночої статі був обмеже-

ним. Обумовлювалося це передусім 

специфікою обов’язків, умовами праці, 

фізіологічними особливостями чоловіка і 

жінки, зрештою їх соціальним статусом. 

Корективи вносили хіба що надзвичайні 

ситуації типу нестачі робочої сили в тилу 

у випадку війни тощо. Але і в мирні часи 

жінки нарівні з чоловіками сідали за кер-

мо трактора, опановували інші професії 

зі шкодою для власного здоров’я. Хоча 

й досі, скажімо, важко уявити таку собі 

шахтарочку у вугільному забої…
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Революційні зміни і техно-
логії дедалі більше девальву-
ють статеві відмінності. Доб-
ре це чи погано? Очевидно, 
виправдано, якщо ці зміни, не 
опускаючи планки життєвих 
комфортів кращої полови-
ни суспільства, розширюють 
можливості її самореалізації. 
Бо ж правда: те, що може жін-
ка, не завжди під силу чолові-
кові, в тому числі й у професіях, 
де чоловічі пріоритети вважа-
лися цілком зрозумілими. На-
приклад, у лісогосподарській 
сфері діяльності.

Останнім часом просте-
жується тенденція: керівні по-
сади в лісовій галузі все часті-
ше обіймають жінки. В їх числі 
і директор державного підпри-
ємства «Семенівське лісове 
господарство», заслужений 
працівник сільського госпо-
дарства України О.В.Дудко. 
Олександра Василівна вже по-
над два десятиліття дбає про 
зелене багатство рідного краю. 
Починала свого часу майстром 
лісу, працювала лісничим, ос-
танні десять років керує держ-
лісгоспом.

Та це вже історія, хоча й не 
вельми далека. Олександра 
Василівна першою в області 
очолила таку велику лісогос-
подарську структуру. Правда, 
при підготовці подання на по-
саду директора держлісгоспу 
у тодішнього керівництва обл-
управління все ж закрадалися 
сумніви, чи справиться жінка 
зі специфічним чоловічим ко-
лективом лісівників. Звичай-
но, працюють тут і жінки, але 
профільні посади досі, як правило, 
дістаються чоловікам. Втім, побою-
вання обласних управлінців незаба-
ром розвіялися, як ранковий туман 
улітку. Справилася Олександра Ва-
силівна, ще й іншим показала при-
клад, як це робити.

По-перше, люди її сприйняли, як 
фахівця. В одному зі своїх інтерв’ю 
на запитання, чи важко було їй упо-
ратися з великим господарством, 
Олександра Василівна відповіла 
просто і переконливо:

– Аби я не розумілася на цій 

справі, не знала лісового господар-
ства, мені б це не вдалося. Усі мої 
підлеглі – лісники, керівники підроз-
ділів, начальники складів – чоловіки. 
Треба було їх переконати в тому, що 
роботу свою знаю, розумію, душею 
сприймаю і через себе пропускаю. 
Такого ж ставлення вимагаю і від під-
леглих.

Уміння правильно розставити 
кадри, зорганізувати їх ефективну 
роботу – головне завдання керів-
ника. Принципи добору кадрів – пе-
редусім професіоналізм і людські 

якості. Бо ж відомо: одне без 
другого існувати не може, а 
в супрязі вони дають у роботі 
найвищу віддачу.

В колективі семенівських 
лісівників – понад півтисячі 
працівників. Багатьох Олексан-
дра Василівна знає поіменно, 
в обличчя. Довіряє керівникам 
виробничих підрозділів, лісни-
чим, всіляко намагається під-
тримати і допомогти їм, чим 
може. З першого дня роботи 
на посаді директора намага-
лася, щоб корпус лісничих у 
держлісгоспі користувався 
най більшою повагою. Бо ж це 
технологи і водночас організа-
тори виробництва, від яких у 
першу чергу залежить культура 
і ефективність лісової справи, в 
якому стані ми передамо зелені 
скарби наступним поколінням. 
Знаходячись на перших порах у 
вельми скрутному фінансовому 
становищі, тут змогли забез-
печити лісничих транспортом 
і пальним, радіотелефонами. 
Сама регулярно телефонує і 
зустрічається з лісничими, ви-
магає і від підлеглих постійного 
зворотного зв’язку.

Питання дисципліни і від-
повідальності кадрів за кінце-
вий результат постійно пере-
буває у полі зору директора. 
Олександра Василівна слушно 
зауважує, що раніше в лісове 
господарство йшли працюва-
ти ті, хто або ж дуже любив ліс, 
або їм нікуди було податися.

– Нині, – переконана вона, 
– ситуація різко змінилася. Ми 
можемо вибирати. Конкурен-
ція на ринку праці – великий 

стимул і для керівника, і для робітни-
ка. Сьогодні я можу прямо сказати: 
«Йди геть, ти лежень, ти працювати 
не хочеш», сміливо висловити думку, 
якщо мені щось не подобається або 
робиться не так. І підлеглі це бачать 
і поважають за це. Головне – щоб 
люди відчували позитивне ставлен-
ня до себе і бачили результат. Тоді 
й працюватимуть на совість. У свою 
чергу ми намагаємося не обділяти їх 
ні в зарплаті, ні в соціальному плані, 
шукаємо для цього будь-які можли-
вості, хоча вони й обмежені.

З когорти заслужених 

Господиня семенівського лісу



Одне з головних завдань лісівників – забез-

печити розширене відтворення лісів. Адже, ясна 

річ, якщо вирубувати треба, треба й насаджува-

ти, відновлювати зелене багатство держави. У 

колективі ДП „Холминський лісгосп” це добре 

розуміють і докладають у роботі чималих зу-

силь. Основа успіху вже закладена з роками: 

мають міцну виробничу базу, кваліфікованих 

спеціалістів.
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До речі, у рейтингу середніх зар-
плат ДП «Семенівське лісове гос-
подарство» за дванадцять місяців 
минулого року посіло друге місце, 
поступившись тільки городнянсь-
ким колегам. Працівники забезпе-
чуються спецодягом, по можливості 
– транспортом, на роботу людей 
підвозять автобусом, побудували 
побутівки, складські приміщення, 
новий цех. Облаштовуються належ-
но приміщення і в лісництвах, щоб 
люди на роботі почувалися людьми. 
З 1997 року діти місцевих лісівників 
мають можливість оздоровитися на 
Чорному морі за рахунок підприєм-
ства. І не тільки діти. Підприємство 
виділяє за пільговими цінами зерно 
для домашньої худоби, допомагає 
пенсіонерам тощо.

Не чекають тут, що хтось колись 
готуватиме семенівським лісівни-
кам молоду зміну. Шукають само-
стійно тих, хто хоче працювати в лісі, 

навчають їх, стажують. У Щорсько-
му професійному ліцеї готують 
звалювальників лісу, трактористів, 
верстатників, у навчально-методич-
ному центрі в Чернігові – кранівни-
ків і стропальників, середню ланку 
керівників комплектують з випус-
кників різних лісогосподарських 
середніх навчальних закладів. Має 
держлісгосп і студентів – випускни-
ків Національного аграрного універ-
ситету.

Все це вимагає коштів. А вони, 
самі знаєте, не з неба падають. 
Свого часу, в період глибокої еконо-
мічної кризи, виручив експорт про-
дукції.

– Саме завдяки експорту, – роз-
повідає Олександра Василівна, 
– вдалося вибратися з фінансової 
ями, в котрій опинилися в 1996–1999 
роках. Тоді продавали за кордон 
близько 40 відсотків лісопродукції. 
Сьогодні ситуація дещо інша. Про-

даємо за кордон те, що не розкупи-
ли на обласних аукціонах. Нині наша 
продукція розходиться в усі куточ-
ки держави – Луганськ, Миколаїв, 
Крим, Сміла, Харків, Київ, Запоріжжя 
й Івано-Франківськ – звідусіль їдуть 
до нас, хоча ми дуже далеко і доби-
ратися до нас непросто. Але люди 
знають, що ми тримаємо слово і з 
повагою ставимося до своїх клієнтів. 
Нас добре знають і охоче купують лі-
сопродукцію.

У народі кажуть, що яка госпо-
да, така й господиня. Побувайте в 
Семенівському держлісгоспі: че-
пурне приміщення, зразковий по-
рядок довкола. А це також – пильне 
око і добра душа жінки. Складніше 
в іншому господарстві – зеленому, 
що розкинулося на тисячах гектарів 
довкола. Але і йому дають лад. Щоб 
не дорікали, бува, нащадки.

Ірина ЗАХАРЧЕНКО.

У нинішньому, 2008-му, для роз-
ширення лісорозведення планується 
використати 7 розсадників, 5 тепли-
ць та 2 короби, виростити більше 3,5 
млн. стандартних саджанців. Крім 
того, в лісгоспі – 170,3 га постійних 
насіннєвих ділянок та плантацій со-
сни звичайної (16,2 га), дуба звичай-
ного (154,1 га). Збирають і лісове на-

сіння. Минулоріч 
заготовили 1615 
кг: сосни – 187, 
ялини – 9, дубу 
червоного – 1000, 
клену гостролис-
того – 12, лісової 
груші – 8 кг тощо. 
Але, насамперед, 
доглядали лісові 
культури на площі 
1635 га, (ручним 
способом – 1186, 

механізованим – 449 га).
У середньому щорічна площа лі-

сової вирубки на головних площах 
користування – 197 га, санітарної 
– 8 га. Відновлюється ж більше 300 
га насаджень. Це й посадка лісових 
культур у держлісфонді – 150–170 
га, на землях запасу – 100–120, при-
родне поновлення – 50–60 га.

У 2008 році лісгосп намітив ство-
рити 0,19 га шкілок декоративних 
порід – ялівця, самшиту, липи, дуба 
червоного, тополі, туї, калини.

Для підготовки зрубів до посадки 
лісових культур застосовують гербі-
циди “Раундап” та “Аргумент”. Вони 
знищують зайву рослинність (кунич-
ник, акацію тощо), яка заважає нор-
мальному росту та розвитку основ-
ним лісоутворюючим породам. Торік 
було оброблено зруби на площі 56,5 
га, на площі 13,4 га проведено хіміч-
ний догляд за лісовими культурами.

Впроваджуються сучасні техноло-
гії та препарати в лісорозведенні та 
лісовідновленні, зокрема, полімерні 
препарати (вологонакопичувачі), та 
регулятори росту рослин (“чаркор”, 
“агростимулін”, “емістим” та інші). 
Проводиться розширене відтворен-
ня лісів за рахунок залучення непри-
датних для сільськогосподарського 
використання земель. Державна 
програма “Ліси України”, яка розра-
хована на 2008–2015 роки, перед-
бачає щорічне створення захисних 
лісових насаджень на площі близько 
40 гектарів. Цим і керується у своїй 
роботі колектив ДП “Холминський 
лісгосп”, щоб збільшити лісистість 
району і підвищити грунтозахисні та 
водорегулюючі функції.

Олександр ГРИЦЕНКО,

головний лісничий ДП “Холминське 
лісове господарство”.

 Вісті з лісових господарств З думою про ліс
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І для лісівників весна – гаряча 
пора. Як і належить справжнім госпо-
дарям, вони заздалегідь готуються 
до проведення лісокультурних робіт. 
На тимчасових та постійних розсад-
никах вирощено якісний посадковий 
матеріал. Отож сіянці та саджанці 
викопують з грунту, відсортовують, 
перевозять на місця висаджуван-
ня або ж прикопують. Зазвичай лі-
сокультурні роботи проводяться у 
стислі строки. Не можна допускати 
підсихання кореневої системи дерев 
та висихання грунту. Тому прикопа-
ний посадковий матеріал постійно 
зволожують.

За даними досліджень, прове-
дених Новгород-Сіверською ЛНДС, 
неабияка частина ділянок лісокуль-
турного фонду заражена личинками 
хрущів. До речі, на свіжих ділянках 
можна виявити личинки не лише 
першого, а й старших (другого та 
третьо го) віків. Адже відкладаються 
яйця в грунт під намет у соснових, 
дубових, березових та інших стиглих 
лісостанах. Через те грунтово-зоо-
логічні розкопки потрібно проводити 
на початку осені не тільки на місцях 
свіжих вирубок, але й під наметом 
тих деревостанів, котрі належати-
муть до суцільної вирубки на весь 
осінньо-зимовий період.

На ділянках лісокультурного фон-
ду, де щільність личинок хруща біль-
ша 1 шт. на 1 кв. м, рекомендуєть-
ся застосовувати хімічний захист. 
Найбільш ефективним препаратом 
(за результатами випробувань у Се-
менівському, Новгород-Сіверському 
та Борзнянському лісгоспах) вва-
жається діазинон. Спосіб захисту 
кореневих систем від личинок хру-
щів запатентовано у Дер жавному 
підприємстві «Український інститут 

промислової власності». Зазначи-
мо, що рекомендації стосовно за-
хисту незімкнених лісових культур 
сосни від ентомошкідників передані 
ДП «Новгород-Сіверська ЛНДС» до 
Чернігівського обласного управ-
ління лісового господарства влітку 
2007 року.

Варто також зауважити, що протя-
гом останнього часу виявлені випад-
ки зниження приживлюваності дерев 
через порушення технології посадки. 
При проведенні лісокультурних робіт 
важливо, щоб кваліфіковані пра-
цівники продемонстрували вироб-
ничникам без відповідних навичок 
правильні прийоми посадки. Отож 
лісівники замість зрубаного у дозрі-
лому лісі дерева – залежно від схеми 
посадки – висаджують 10–20 дерев. 
(Потрібно додати, що у дозрілому лісі 
зростає близько 500 «материнських» 
дерев – середньою площею живлен-
ня 20 кв.м). А старе мудре прислів’я 
про те, що, зрубавши дерево, треба 
посадити двоє – стали вже давно ак-
сіомою для лісівників.

І для збереження традицій та 
спадкоємності у лісовому господар-
стві, на наш погляд, потрібно закла-
дати на Чернігівщині пам’ятні (імен-
ні) культури. Наступним поколінням 
буде цікаво і гордісно дізнатися, що 
певна лісова ділянка була закладена 
під керівництвом або за участю тих 
працівників, котрі віддали служінню 
зеленому другові кращі роки свого 
життя. Знаємо чимало прикладів, 
коли у створенні насаджень брали 
участь відомі й шановані люди краю. 
Добрим прикладом для всіх мають 
послужити збережені до наших днів 
культури сосни проф. Огієвського, 
закладені у 1912–1914 рр. у Собаць-
кому лісництві колишньої Чернігівсь-

кої губернії (нині Шосткинський 
район Сумської області).

У цьому році – згідно з Указом 
Президента України – з 21 берез-
ня до 19 квітня проходитиме акція 
«Майбутнє лісу у твоїх руках». Хо-
четься вірити, що багато зелених 
насаджень буде створено і в День 
довкілля, і в період місячника Акції 
в наших населених пунктах. Тому 
лісівники запрошують взяти участь у 
проведенні цих заходів і школярів, і 
трудові колективи, і ветеранів праці, 
і всіх, кому небайдуже майбутнє Ук-
раїнського лісу.

АНАТОЛІЙ ЖЕЖКУН,

кандидат 
сільськогосподарських наук.

ГАЛИНА ГАЛІВ,

молодший науковий співробітник
(ДП «Новгород-Сіверська ЛНДС»).

Примножимо лісові багатства
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рюківське лісове господарство» було створено учнівське 

лісництво. Але основи його були закладені раніше, у 2003-

му, коли у Новоборовицькій ЗОШ І-ІІІ ступенів відкрили при-

родничий гурток з лісовим нахилом...
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Ідея створення учнівського ліс-
ництва належить директору шко-
ли В.Г.Кухаренку. Цю пропози-
цію енергійно підтримав лісничий 
С.М.Аніщенко. Мені запропонували 
очолити шкільне лісництво.

Для початку вирішили повчитися 
на досвіді інших. Цікавими і корисни-
ми були зустрічі в Національному 
аграрному університеті (факультет 
лісництва), Національному еколого-
натуралістичному центрі, на обласній 
станції юних натуралістів, в учнівсь-
кому лісництві при ДП «Клавдіївське 
лісове господарство» Київської об-
ласті.

Діти сприйняли нашу ініціативу 
– як щось нове, незвичне для себе – 
на «ура». Більше п’ятої частини шко-
лярів записалися до учнівського ліс-
ництва. І взяти участь у першій акції 
«Мільйон дерев – дитячими руками» 
прийшло до 30 бажаючих. Та з часом 
запал у декого почав згасати, і, зреш-
тою, у нашому колективі залишилися 
лише ті, хто справді любить ліс і хоче 
пізнати рідну природу, прагне чо-

гось навчитися з лісівничої 
справи.

Нині в учнівському ліс-
ництві постійно навчається 
і працює від 16 до19 юних 
ентузіастів.

І за два роки його іс-
нування, як на мій погляд, 
зроблено чимало: вигото-
вили 1800 шпаківень; брали 
участь у весняній посадці 
лісових культур (15 га); за-
клали клумбу лікарських 
рослин (60 кв. м – 23 види) і шкіл-
ку декоративних деревних рослин 
(0,08 га – майже 3 тисячі саджанців); 
для господарства зібрали 2 кг на-
сіння жовтої акації та 5 кг – берези 
бородавчатої; зібрано та оформле-
но колекції насіння дерев та кущів 
(160 видів), шишок хвойних порід (35 
видів), комах (150 видів); створили 
на території села лінійні зелені на-
садження з модрини європейської, 
ялівцю звичайного, тамариксу, фор-
зиції; озеленили шкільне подвір’я 
різними видами горіхів, ялівцем; 

біля будинку-інтерна-
ту для людей похилого 
віку посадили півтора 
десятка троянд, виро-
щених дітьми способом 
зеленого живцювання. 
Крім того, кожний член 
учнівського лісництва 
отримав по саджанцю 
троянди та ялівцю для 
посадки на власній са-
дибі. На лісових культу-
рах проводили щеплю-
вання кедрових сосен та 
ялини колючої фіолето-
во-голубої. Неоднора-
зово виїжджали до лісу 
на екскурсії у пошуках 
червонокнижних рослин 
(сон-трави, Венериного 
черевичка, купальниці 
європейської та інших). 
Безкоштовно передали 
Перелюбській ЗОШ І-ІІІ 
ст. колекцію деревних 
рослин (20 видів) для 
створення дендрологіч-

ної ділянки. Оформили альбом своєї 
діяльності.

Заклали і ведемо догляд за живою 
огорожею навколо сільського кладо-
вища. Взяли шефство (навели поря-
док, пофарбували, озеленили) над 
братською могилою в урочищі Киї, де 
поховано 282 воїна-визволителя...

Ось такий далеко неповний пере-
лік зробленого. А все це стало можли-
вим завдяки безвідмовній фінансовій 
підтримці з боку ДП «Корюківське лі-
сове господарство»: тож маємо чудо-
вий кабінет лісу, діти одягнуті в гарну 
форму, щороку їздимо на екскурсії ( у 
Національний ботанічний сад, Трос-
тянецький дендропарк тощо).

Наша делегація брала участь 
у І-му Всеукраїнському зльоті уч-
нівських лісництв у Києві. Також ми 
були нагороджені Почесною грамо-
тою Держкомлісу України за пред-
ставлені зразки щеплення хвойних 
порід.

І все ж, незважаючи на велику 
кількість справ, якими займалися, 
виділю з них головну: ми заклали на 
території села дендропарк, і надалі 
плекатимемо наше дітище, створи-
мо чудову дендрологічну колекцію.

Тут відкриється широкий простір 
для творчої роботи юних лісівників, 
де вони пізнають красу своєї праці, 
подарують радість зеленого дива 
кожному, хто тут побуває. Перекона-
ний, якщо наші вихованці й не стануть 
спеціалістами лісового господарства, 
але з них будуть добрі люди, справжні 
патріоти нашої неньки України.

 М.БАГА,

керівник Новоборовицького 
шкільного лісництва.

Кроки зростання



Чим же такі небезпечні радіонук-
ліди? Слід пам’ятати, що радіонуклід 
– це хімічний елемент, в якому весь 
час відбувається процес самороз-
паду ядер. Колосальну енергію, яка 
при цьому звільняється, несуть в ос-
новному елементарні частинки роз-
паду: -, -частинки та -випромі-
нювання. Взаємодіючи з атомами та 
молекулами біологічно живої ткани-
ни, вони передають їм частину своєї 
енергії, що спричиняє їх руйнування, 
розщеплення та утворення нових 
видів тканин, котрі не характерні для 
цього біологічного виду. Після нако-
пичення здоровим живим організ-
мом так званої критичної кількості 
радіонуклідів, процес новоутво-
рень має спонтанний характер, 
що призводить до передчасної 
руйнації всього організму.

Стронцій-90 дуже небезпеч-
ний при внутрішньому опроміненні 
організму. Кістковий мозок, кістко-
ва тканина, кровотворна система 
піддаються опроміненню. У людини 
розвивається анемія, послаблюєть-
ся імунітет, з’являється синдром 
хронічної втоми. А дослідження по-
казують, що радіоактивний стронцій 
передається від опромінених ма-
терів новонародженим, кісткова тка-
нина яких вибудовується за участю 

радіоактивного стронцію. Зрештою 
це може призвести до тяжкого ( і не-
виліковного) захворювання крово-
творної системи організму.

Цезій-137 в основному накопи-
чується у м’язах. Отож він опромінює 
нервову та серцево-судинну систе-
ми і органи травлення. Як наслідок, 
виникають систематичний головний 
біль та вегетосудинна дистонія, 
аритмія серця, звуження жовчних 
шляхів і навіть цироз печінки. З часом 
людина втрачає вагу, а порушення в 

роботі її органів 
набувають не-

зворотнього 
характе-

ру.

Н а 
відміну від 
с т р о н ц і ю -
90, цезій-137 
досить швидко 
(приблизно за 200 днів) виводиться 
з організму – за умови припинення 
його зовнішнього надходження. Не 
можна забувати, що цезій-137 ак-
тивно накопичується в овочах, у які 
він потрапляє з ґрунту.

А до продуктів споживання, які 
найбільше забруднюють організм 
радіонуклідами, належать риба і 
м’ясо диких тварин, продукти лісу, 
коров’яче молоко та курячі яйця.

Потрібно пам’ятати, що забруд-
нені радіонуклідами прісноводні 
риби у північних районах басейнів рі-
чок Дніпра, Десни та Прип’яті, особ-
ливо Київського водосховища. Най-
більше накопичують радіонукліди 
риби-хижаки, серед яких своєрідним 
лідером став сом. Та не відстає від 
них і «санітар» наших водойм – рак.

Стосовно диких тварин треба за-
уважити, що дикі кози та свині до-

сить активно «збирають» цезій-137. 
На жаль, протягом останніх років спо-
стерігається велика міграція диких 
звірів із зони відчуження на умовно 
чисті території. До речі, радіологічною 
службою виявляється забруднення 
м’яса дичини з перевищення норма-
тивів у 10–15 разів – на відстані 150–
200 кілометрів від зони відчуження.

Також небезпечними можуть бути 
і домашнє коров’яче масло, і курячі 
яйця. Звичайно, така картина обумов-
лена, перш за все, тим, що місцева 
кормова база забруднена нуклідами 
і не підлягає жодному контролю.

А на дарунках лісу варто зупини-
тися окремо. Як відомо, внаслідок 
аварії дуже постраждали поліські 
області : Житомирська, Рівненська, 

Волинська та Чернігівська. І від-
повідно площа «забруднених» 
лісів становить 439,9 і 377,9, а 
також 42,2 та 74,4 тисячі га. До-
слідженнями встановлено, що в 
лісових масивах акумулюється 

більше радіонуклідів, ніж на зем-
лях сільськогосподарського при-

значення. Адже лісова екосистема 
є і природним фільтром, і відповідно 
накопичувачем забруднення. Агро-
номічні прийоми, внесення добрив 
на землях лісового фонду прово-
дяться всього один раз на 60–120 
років – у досить обмеженому обсязі. 
Тому природа накопичення радіонук-
лідів, їх міграція та перехід у лісових 
ценозах мають специфічний, відмін-
ний від інших характер.

Хотілося б звернути (вкотре!) 
увагу на гриби, які вважаються най-
більш забрудненими. За вмістом 
цезію-137 вони заповнюють ряд та-
ким чином: польський гриб, маслюк 
осінній, моховик, «волнушка», під-
осиновик, підберезовик, білий гриб, 
груздь чорний, зеленка, сироїжка, 
опеньки. Лікарська сировина «вима-
льовує» іншу картину: чорниця, чеб-
рець повзучий (трава), конвалія зви-
чайна (трава), суниці лісові (трава), 
тмин пісковий (трава), звіробій зви-
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Тривожний «голос» радіонуклідів
Наслідки Чорнобиля постійно негативно відбиваються на нашо-

му здоров’ї. Адже радіонукліди, які потрапили різними шляхами до 

організму людини понад 20 років тому, продовжують поповнювати 

свої «запаси» й донині. І це – небезпечно. Наприклад, період напів-

розпаду найбільш розповсюджених радіонуклідів стронцію-90 та 

цезію-137 становить відповідно 29 і 30 років. А для того, щоб еле-

мент став майже повністю безпечним, має пройти ...10 періодів на-

піврозпаду. Тому сьогодні медики і вчені стверджують: гіркий чор-

нобильський «відбиток» нестимуть на собі ще багато прийдешніх 

поколінь українців.

До річниці Чорнобильської трагедії
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чайний (трава), материнка звичайна 
(трава). А ягоди розташувалися так: 
чорниця, суниця, малина.

Слід підкреслити, що накопичення 
радіонуклідів у грибах, ягодах та лі-
карській сировині залежить не лише 
від рівнів забруднення грунтів, але 
й від місця зростання (типу грунтів), 
зволоженості (сухі чи вологі весна та 
літо), типу лісових насаджень (склад 
порід та їх співвідношення) тощо. Про-
тягом тривалого часу велися серйозні 
дослідження, в результаті яких було 
чітко відстежено, що зміна хоча б од-
ного із наведених факторів призво-
дить до зменшення або збільшення 
накопичених нуклідів у 2–3 рази.

Потрібно пам’ятати, що за до-

помогою дозиметрів встановити рі-
вень забруднення будь-якої продук-
ції радіонуклідами неможливо. Таке 
вимірювання можна провести тіль-
ки у спеціалізованих радіологічних 
лабораторіях Міністерства охорони 
здоров’я та Держкомлісгоспу.

Щоб вивести радіонукліди з ор-
ганізму, треба активізувати обмін 
речовин у м’язах та кістках. На «до-
помогу» прийдуть морквяний та гар-
бузовий соки, доступні більшості 
населення України. Для досягнення 
ефекту випивається не менше склян-
ки (200мл) кожного дня. Тоді стронцій 
«звільнятиме» кістки, а його місце 
потрібно зайняти кальцієм. Отож вар-
то щодня споживати молочні продук-

ти, але чисті. Важливу роль у нашому 
харчуванні відіграє житній хліб, до 
складу якого входить фітин, що виво-
дить стронцій. Бажано вживати такий 
хліб по 200–300 грамів 2–3 рази на 
тиждень. Ефективним профілактич-
ним засобом вважаються перепелині 
яйця. Важливим радіопротектором є 
альгінова кислота, котра міститься у 
бурих морських водоростях та штуч-
ній альгіновій ікрі. Непогано було б 
споживати її по 100 грамів кожного 
дня. Дуже корисний також і зелений 
чай, який вважається активним анти-
оксидантом.

В. СОЛОДКИЙ,
провідний спеціаліст 

з охорони і захисту лісу.

Прикро, але про це по-
трібно говорити відверто: 
єдиною серйозною причи-
ною лісових пожеж у нашо-
му краї вважається людсь-
кий фактор. Загорання від 
блискавки чи з якихось інших при-
родних причин майже виключається. 
Переважна більшість випадків пожеж 
( близько 60 відсотків) припадає на 
лісові масиви біля Чернігова та Сла-
вутича, а також – Добрянського ліс-
госпу, що на Ріпкинщині. Відвідують 
ці гарні місця у переважній більшості 
міські жителі: грибники або просто 
відпочиваючі. На жаль, чимало таких 
відвідувачів абсолютно не навчені 
елементарним нормам поведінки 
«на природі». Багато з них навіть 
не замислюються над тим, скільки 
шкоди може завдати недбало ви-
кинутий недопалок у суху траву чи 
лісову «підстилку». Забувають «горе-
мандрівники», що у гаях асфальтівки 
немає. Пожежа «наростає» поступо-
во і загасити її у початковій стадії, за-
звичай, нікому.

Ще однією причиною весняних 
пожеж вважається випалювання тра-
ви вздовж шляхів. Такі заходи прово-
дяться без нагляду і призводять до 
неабияких втрат у «царстві» природи. 
Щорічно від випалювання стражда-
ють полезахисні смуги, посадки біля 
доріг та лісові насадження. Потрібно 
наголосити, що ці пожежі дуже не-
безпечні, адже заходять до лісу «ши-

роким фронтом», котрий іноді сягає 
кількох сотень метрів. Протягом ми-
нулого року з цієї причини виникло 
130 пожеж, переважно у Борзнянсь-
кому, Ніжинському та Чернігівському 
лісгоспах. Між іншим, у 2006 році на 
цих підприємствах було 102 пожежі.

Найважливіше у роботі з охорони 
лісів від пожеж, окрім того, аби їх не 

допустити, є своєчас-
не виявлення лиха та 
належна організація 
гасіння. Варто зазна-
чити, що для своєчас-
ного виявлення пожеж 
у лісах управління 
споруджено 31 спос-
тережну вежу висотою 
36–45 метрів. Вико-
ристовується також 
авіаційне патрулюван-
ня лісів і наземне па-
трулювання державної 
лісової охорони. Ваго-

ма допомога надається і населен-
ням, яке постійно повідомляє про 
випадки загорань у лісах через 
службу 01.

Для гасіння створено 18 лісо-
вих пожежних станцій (75 праців-

ників у особовому складі). Додамо, 
що станції оснащені 33 пожежними 
автомобілями, 80 колісними трак-
торами, ранцевими вогнегасника-
ми, радіостанціями – для зв`язку. 
До речі, не зважаючи на те, що ліси 
є дер жавною власністю, основна ро-
бота з ліквідації пожежі покладаєть-
ся на відомчу пожежну охорону, яка 
державою не фінансується.

Відмітимо, що кожного року на 
охорону лісів від вогняного лиха під-
приємствами управління витрачаєть-
ся понад 1 млн. грн. власних коштів. 
Так, це великі затрати, але якщо цю 
роботу не проводити, збитки від 
пожеж можуть бути в десятки разів 
більшими. Періодично, 1–2 рази на 
10 років, на території нашої області 
трапляються значні пожежі. Такі ви-
падки були біля с. Кучинівка, що в 
Щорському районі, а також біля міст 
Славутича та Щорса, у Борзнянсько-
му районі. На згарищах знищується 
не лише весь тваринний і рослинний 
світ, а порушується структура грун-
ту, що ускладнює створення нових 
лісових насаджень. А матеріальні 
збитки при верховій пожежі на 1 га 
середньовікового лісу «добігають» 
до 100 тис. грн. І умови гасіння по-
жеж на Чернігівщині складні: велика 
кількість боліт та річок. До того ж лі-
сові масиви у нашому краї розбиті на 
квартали 500 + 500 чи 500 + 1000 м, 
які мають мінімальну кількість доріг.
Трапляється іноді, що заїхати до лісу  
який горить небезпечно. Отож тре-
ба запобігати виникненню лісових 
пожеж і всім людям дбати про збе-
реження нашого «зеленого дива», 
щедро подарованого природою.

Микола КОВБАС,

заступник начальника відділу 
лісового господарства.

Лісові пожежі
Застерігаємо



14 №2 (6), 2008 р.

Цікаво знати

У лісовій зеленій аптеці береза 
– на поважному місці. Матінка-при-
рода наділила це дерево унікальними 
цілющими властивостями. На пер-
шому плані тут – березові пуп’янки. 
В них сконденсована лісова потуж-
ність фітотерапії: дубильні речовини, 
каротин, цукор, аскорбінова кисло-
та… Вони випромінюють фітонциди 
та інші антибіотичні речовини, здатні 
вбирати хвороботворні бактерії.

Настоянку березових бруньок 
застосовують при хворобах шкіри 
(вуграх, висипах, подразненні), гост-
рому ревматизмі, запаленні печін-
ки, гастритах, виразкових хворобах 
шлунка та дванадцятипалої киш-
ки. При бронхітах, грипі та гострих 
респіраторних захворюваннях п’ють 
чай з березових пуп’янків, користь 
від такого чаю підмітили наші предки 
ще 300 літ тому.

Ось традиційний рецепт засто-
сування березових бруньок: 30 гра-
мів пуп’янків або ж листків беруть на 
один літр 70% спирту, після настою-
вання приймають по 15–20 крапель 
три рази на день. Заготовляти брунь-
ки слід у березні – на початку квітня, 
коли вони тільки-но починають буб-
нявіти і ще липкі від смолистих ре-
човин. Сушити їх рекомендується на 
холоді, принаймні при температурі 
не вище 20 градусів тепла.

Ну і як тут не згадати про цілющий 
молодий березовий сік, про який 
складено стільки чудових пісень, а 
ще більше – народних переказів про 
його лікувально-оздоровчу силу. Бе-
резовий сік містить у своїх цілющих 
закромах силу-силенну сировини 
для сучасної медицини: фруктозу, са-
харозу, білок, яблучну кислоту, понад 
двадцять різноманітних мікроеле-
ментів (магній, кальцій, мідь, калій, 
фосфор, марганець…), дубильні ре-
човини плюс прохолодна весняна 
свіжість, яка приносить здорове від-
чуття людині після довгої зими.

Народна медицина рекомендує 
пити березовий сік при захворюванні 

суглобів, екземах, подагрі, каменях у 
нирках та сечовому міхурі, від цинги 
та золотухи у дітей … Лікувально-діє-
тичні властивості соку суттєво підви-
щуються, якщо його настоювати на 
цілющих травах, зокрема звіробою 
в суміші з духмяним листям базилі-
ку. Або ж змішують із соком плодів 
та ягід – горобини, чорниці, клюкви, 
малини, ожини…

Березовий сік – скороминучий 
лісовий делікатес. А тому лісівники, 
цілком природно, намагаються «за-
консервувати» його цілющу силу. У 
північних лісових районах області 
довелося почути (і частково побачи-
ти) про один з методів такої «консер-

вації».
Йдеться про приготування 

чудодійного квасу. У посуд з 
березовим соком (частіше це 
дерев’яні діжечки чи інші єм-
ності) клали присмажені на олії 
(бажано конопляній) скоринки 
чорного хліба. Через дві доби 
додавали дубову кору, а також 
ароматичні приправи – вишневі 
гілочки, окремі трави і квіти. 
Посуд герметично закривали, 
як мінімум на два тижні.

Квас виходив напрочуд 
смачний і поживний. Справжній 
цілющий напій, дар наших бе-
резових гаїв.

Володимир САВЧЕНКО,

ветеран журналістики.

м.Чернігів.

Пора березового соку

Є давня народна загадка: 

стоїть дерево – цвітом зелено; 

в цьому дереві чотири угіддя, 

перше – хворим на здоров’я, 

друге – від пітьми світло, третє 

– кволих і немічних пеленати, а 

четверте – людям криниця…



Колектив 
Пакульського 

лісництва. 
1956 рік.

Лісокультурниці Пакульського лісництва. Поч. 70-х років ХХ ст.

Пакульська лісова дача 
у складі Чернігівського ка-
зенного лісництва вперше 
була впорядкована у 1881 р. 
з розподілом на 59 квар-
талів і три урочища. Дачу 
обслуговували два об’їзники, які 
призначались із відставних «нижніх 
чинів відмінної поведінки», отриму-
вали грошове забезпечення до 250 
крб. на рік, зброю і обмундируван-
ня, та 8 лісників, які набирались із 
державних селян, отримували плату 
90–100 крб. на рік і поселялися без-
посередньо в лісі на кордонах.

На той час вікові соснові бори 
вздовж Дніпра і його протоків набага-
то порідшали. Будівельний ліс, який 
заготовляли у вигляді «шестериків» 
(колоди довжиною 6 саженів), від-
правлявся у плотах на ринки Києва, 
Кременчука, Катеринослава, Хер-
сона, а звідти – досить часто за кор-
дон. Брус і дошки на підводах везли 
у Чернігів, дрібні жердки та хмиз збу-
валися місцевому населенню.

Вирубка лісів на піщаних ґрунтах 
навколо Пакульської дачі призвела 
до швидкого розповсюдження вітро-
вої ерозії.

З 1843 р. селянські громади роз-
почали поодинокі спроби з закріп-
лення пісків садінням швидкоросту-
чих деревних порід. Обсяги робіт із 
закріплення пісків залишились не-
достатніми, та й самі роботи велися 
не завжди грамотно, а тому часто не 
мали успіху.

Несприятливі результати вирубу-
вання лісів викликали занепокоєн-
ня у прогресивних суспільних колах 
Чернігівщини. Почастішали виступи 
проти сваволі лісовласників – за пе-
редачу справи лісовідновлення до 
рук фахівців.

З 1 вересня 1895 р. в урочищі Ре-
вунів Круг 1-го Остерського лісниц-
тва була організована Пакульська 
нижча лісова школа для підготовки 
із середовища місцевого населення 
фахівців-лісівників. Було виділене 
самостійне Пакульське лісництво, 

а в кварталі 7 цього лісництва по-
будоване селище з квартирами для 
лісничого, його помічників (вони ж 
– викладачі школи), конторою ліс-
ництва і будинком школи.

Наявність неабиякого континген-
ту учнів школи, переважно вихідців 
із сімей селян чи лісової сторожі, 
котрі не боялися роботи і були заці-
кавлені в успішному лісовідновленні, 
та невтомність, ентузіазм лісничого 
Ф.Д. Мелентьєва, який створив ко-
лектив кваліфікованих викладачів – 
вчених лісівників із Петербурзького 
лісового інституту та Лисінської лісо-
вої школи, відразу висунуло Пакуль у 
число кращих лісокультурних центрів 
того часу. 30 липня 1899 р. вступили 

в силу правила про збір і витрачан-
ня лісокультурної застави, згідно з 
якими покупці лісу на зруб вносили 
кошти на лісовідновлення. Це стиму-
лювало початок планової організації 
робіт з посіву і посадки лісу.

Пакуль став справжньою лабора-
торією в лісі. Тут проводилась вироб-
нича практика студентів Петербурзь-
кого лісового інституту.

У 20-ті роки до складу 
Пакульського лісництва 
увійшло декілька селянсь-
ких наділів, велику частину 
яких займали піски, поде-
куди закріплені посадкою 

шелюги та сосни. Надалі основні 
положення лісокультурної справи у 
Пакулі мало чим відрізнялися від за-
гальних засад лісовідновлення в ліс-
госпах Українського Полісся.

У наступні десятиріччя лісівни-
ки успішно перебороли наслідки 
лихоліття – Другої світової війни та 
післявоєнної розрухи. У наші дні, 
проїжджаючи з Чернігова через Ми-
хайло-Коцюбинське і Пакуль до Дніп-
ра, вздовж соснових борів і широких 
ланів, важко повірити у те, що ще 100 
років тому в цих краях селянські са-
диби і села були засипані пісками. 
Про наступ у минулому стихії свід-
чать фахівцю лише нерухомі піщані 
ряди, вкриті лісом, котрі зверху схожі 

на застиглі хвилі. Лише на території 
Пакульського лісництва Чернігівсь-
кого держлісгоспу площа штучно 
створених соснових деревостанів 
перевищує 5 тисяч гектарів. Нині 
Пакульська дача розділена: північне 
урочище відійшло до складу Пакуль-
ського лісництва, північна і частина 
головного – до Ревунівського і решта 
території – до військового.

У 1986 р. цей край знову не оминуло 
лихо. Внаслідок Чорнобильської ката-
строфи лісові площі частково зазнали 
радіаційного забруднення. Недалеко 
від Пакуля зведене місто Славутич, що 
збільшило антропогенне навантажен-
ня на навколишні лісонасадження. Це 
викликає потребу вдосконалення лісо-
господарських заходів, їх екологізації і 
соціального спрямування з урахуван-
ням досвіду минулого.

Андрій КУРДАНОВ.

Чернігівський район.
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Перші документально зафіксо-
вані спроби штучного лісорозве-
дення на Семенівщині відбувались 
у середині XIX століття. На той час 
велику територію навколо Семенів-
ки (більше 500 га) займали піски, які 
дуже дошкуляли місцевим жителям 
під час буревіїв. Історія виникнення 
цієї, так би мовити пустелі, точно не-
відома, скоріше за все це були зруби 
соснових лісів після корчування або 
ж сильно виснажені сільськогос-
подарські землі. Взагалі, в ті часи 
піски займали величезну площу в 
Російській імперії, зокрема лише в 
Чернігівській губернії їх налічувалося 
майже 77000 га.

У 1840-х роках семенівський по-
міщик Ладомирський започаткував 
роботу з заліснення пісків у своєму 
господарстві. Він наказав декільком 
тисячам своїх кріпосних селян ви-
садити кожному двору по 100 дерев 
сосни і берези. Про технологію робіт 
того часу відомо лише, що дерева 
висаджувались під лопату і що ця ро-
бота була дуже тяжкою. Отож люди 
працювали неохоче. Не зважаючи 
на це, було заліснено більше 540 га 
пісків – і ці посадки виявились досить 
вдалими. На місці колишньої пустелі 
зашумів молодий сосново-березо-
вий ліс, про що повідомлялося у «Лі-
совому журналі» за 1900 рік. Люди з 
вдячністю згадували свого колиш-
нього пана, адже він започаткував 
таку добру справу. На сьогоднішній 
день залишки тих лісів збереглися 
в зеленій зоні навколо Семенівки. 
Крім посадок сосни та берези, про-
водили шелюгування пісків. Воно 
сприяло появі соснового та березо-
вого самосіву внаслідок збільшення 
вологості субстрату.

Це були ліси, створені на нелісо-
вих землях. Перший же досвід ство-
рення лісових культур на зрубах на 
території сучасного Семенівського 
лісгоспу описаний у книзі «Очерки 
по истории лесокультурного дела 
в Украине» (Редько, Бузун, Редько, 
2005). Він був розпочатий в Обруб-
но-Селінській дачі Баранівського 
казенного лісництва, яке знаходи-
лось у колишньому Сосницькому 
повіті Чернігівської губернії. Ця дача 
складалася з трьох окремих частин і 

межувала з селянськими лісами по-
селень Радомка, Погорільці, Біло-
шицька Слобода, Прибинь, а також 
Баранівською і Єлінською дачами 
Баранівського лісництва і лісами 
Корюківського товариства великих 
землевласників.

Лісничий, що завідував дачами, 
проживав у Холмах. У штат лісниц-
тва входили також лісний кондуктор, 
культурний наглядач і лісова охорона 
– 2 об’їздчики і 8 лісників.

Рельєф Обрубно-Селінської дачі 
в основному рівний. Ґрунти піщані і 
супіщані, опідзолені, в західній час-
тині – суглинисті.

Загальна площа дачі у 1915 році 
становила 3285 га. Найбільш по-
ширеними у той час були соснові 
насадження, причому в дещо пони-
женій госпчастині «А» – винятково 
III бонітету, а в госпчастині «Б» – у 
середньому І бонітету. Майже таку 
ж площу займали осикові і березові 
насадження, і дещо меншу – дере-
востани дуба і граба.

При впорядкуванні лісів для со-
снових і дубових деревостанів було 
встановлено 100-річний оборот 
рубки, для м’яколистяних – 60-річ-
ний.

Призначалися кулісні рубки з ши-
риною куліси 40–60 м для сосни і 100 
м – для листяних порід. На вирубках 
з-під сосни залишали насінники у 
кількості 20 шт/га.

Але і кулісні рубки, і насінники 
дуже рідко виправдовували своє 
призначення. Вирубки, як правило, 
вкривалися густим злаковим покро-
вом (а в більш багатих умовах – по-
рослю листяних порід), який дуже 
ускладнював не лише природне, а й 
штучне відновлення.

Оскільки природне поновлення в 
жодному місці не відбулося, на дачі з 
1901 року почали створювати лісові 
культури сосни.

Для створення культур викорис-
товувалось насіння з шишок сосни, 
які закуповувались у місцевого насе-
лення. Насіння добували за допомо-
гою ящичних шишкосушилок. Вихід 
його складав у середньому 1,5 кг з 
одного центнера шишок.

Для вирощування посадкового 
матеріалу на дачі було закладено 
постійний і тимчасові розсадники. 
Головна роль відводилась тимчасо-
вим розсадникам, які закладалися 
на лісосіках, що не були під сільсько-
господарським користуванням.

Постійний розсадник, на відміну 
від тимчасових, окопувався канавою 
(глибиною 0,5 м, шириною 0,2 м), а з 
тих сторін, до яких не підходила стіна 
лісу – обсаджувався живою огоро-
жею з ялини.

При створенні культур сосни 
на дачі застосовувалися і посадка, 
і посів. До 1910 року всі культури 
створювались без попередньо-
го сільгоспкористування, а з 1910 
року всі лісосіки госпчастини «Б» 
віддавалися місцевим селянам під 
сільгоспкористування терміном на 3 
роки, так звані «ляди». Першого року 
сіяли просо, на другий – пшеницю 
або ячмінь, на третій – жито. Після 
збору врожаю селяни мали зробити 
намітку майбутніх рядів і по рядах 
провести борозни.

Місце для посадки перекопува-
лось робітником дерев’яною лопа-
тою, ріжуча частина якої була оббита 
залізом. Дернину перевертали вер-
хом донизу і розпушували. Тією ж 
лопатою посередині ділянки робили 

Cтворення перших лісових культур 
на території Семенівського лісгоспу



З інтенсивним розвитком мисливських господарств дикі твари-

ни завдають дедалі більшої шкоди лісовим культурам. Особливо в 

осінньо-зимовий період, коли «спрацьовує» фактор фізіологічного 

стану, і звірям (насамперед козам, оленям, лосям) потрібне поси-

лене харчування. Відтак пошкоджують та нищать молоді дерева.

Щоб запобігти цьому, використо-
вуємо ефективні методи охорони лі-
сових культур – механічний та хіміч-
ний (вони мають як переваги, так і 
недоліки). Обробіток репелентом 
верхівок дерев – дуже дорогий через 
багаторазове його застосування. І 
це за умови, що площі лісових куль-
тур, які потребують захисту, весь час 
збільшуються.

Репелент використовуємо впро-
довж шести років. Так, у 2007-у пра-
цівники ДП «Остерський лісгосп» об-
робили ділянки на площі 27,2 га (200 
кг хімікату). Кожен оброблений гектар 
обійшовся підприємству в 375,45 грн.

Механічний спосіб – огород-
ження лісових культур – хоч і більш 
затратний, ніж хімічний, але, треба 
зважити, що огорожі служитимуть 
щонайменше 4–5 років. Цей метод 

ми застосували вперше два роки 
тому. Зокрема, у 2007-у обгородили 
23,2 га лісових культур. Обгороджен-

ня 1 га насаджень обійшлося підпри-
ємству в 1749,35 грн.

Основні площі лісових культур, які 
були обгороджені та оброблені ре-
пелентом, припадають на територію 
Сорокашицького лісництва, яке очо-
лює лісничий В.О.Обабко. Помічни-
ком лісничого тут А.І.Дубинський. 
Саме під їх керівництвом проводять-
ся роботи з захисту лісових культур. 
Мисливське господарство «Міжріч-
чя», угіддя якого розташовані на те-
риторії Сорокошицького лісництва, 
зовсім не приділяє уваги регулю-
ванню чисельності звірів та захисту 
лісових культур від пошкодження ди-
кими тваринами. Тому нашому під-
приємству доводиться самостійно 
вирішувати цю проблему. Затрати на 
захист лісових культур від пошкод-
ження дикими тваринами за 2007 рік 
становили 50797,16 грн.

ДП «Остерський лісгосп» і на-
далі буде приділяти належну увагу 
захисту лісових культур від потрави 
дикими тваринами і перевагу вбачає 
саме в огородженні лісових культур.

 В.П. СУДАК, 
головний лісничий

ДП “Остерський лісгосп”.
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щілину, в протилежні кінці якої другий 
робітник опускав два сіянці. Щілина 
притискалася лопатою і грунт утрам-
бовувався. Розмір ділянки 2x0,7 м 
або 1,4x0,7 м. Кількість висаджених 
сіянців – 13200 шт/га.

Посівом сосни займалась лан-
ка з 3-х чоловік. Перший ішов по 
посівному ряду і сапкою готував 
смугу шириною 35 см. Другий робіт-
ник дерев’яним бруском проводив 
посівну борозду, а третій висівав на-
сіння і присипав землею.

Посів насіння в основному засто-
совувався при нестачі посадкового 
матеріалу.

Догляд за грунтом не проводив-
ся. У перші два роки після посадки 
робили обжинку трави серпом і об-
ламування чагарників. На 4–5-й рік 
культури освітляли шляхом вирубки 
чагарників і порослі листяних порід. 
На 15–16-й рік призначалось прорід-
ження, причому одна з двох сосонок, 
посаджених у площадку вирубува-
лась, а у інших дерев обрізались суч-
ки і гілля до висоти 1,5–2 м від землі. 
При посівах прорідження і обламу-
вання сучків не застосовувалося.

Як правило, догляд за лісовими 
культурами був недостатнім. Бо-
ротьба зі шкідниками та хворобами 
не проводилась із-за браку коштів.

Недостатня інтенсивність бо-

ротьби з бур’янами і те, що не було 
до гляду за ґрунтом, негативно впли-
вало на збереження культур. Обсте-
ження їх стану, проведене у 1915 
році студентом Петроградського 
лісного інституту Д. Шапошниковим, 
показало, що 40% лісових культур 
мали середню приживлюваність, 
40% – хорошу, а 20% лісових культур 
загинуло.

Порівняння росту культур по висо-
ті і діаметру показало, що до 15 років 
культури створені на «лядах» мали 
більш енергійний ріст порівняно з 
тими, які створювались на нерозора-
них лісосіках. Ріст культур, створених 
посівом, майже завжди відставав від 
росту культур, створених посадкою 
одно- або дворічних сіянців.

У даний час понижена госпчас-
тина «А» Обрубно-Селінської лісової 
дачі віднесена до Перелюбського 
лісництва Холминського лісгоспу. 
Госпчастина «Б» цієї дачі на сьогод-
нішній день входить до складу Ра-
домського лісництва Семенівсько-
го лісгоспу. В урочищі «Радомська 
дача» збереглася стара квартальна 
мережа. Змінилась лише нумерація 
кварталів.

Порівняння таксаційних ма-
теріалів 1971 року, проведене авто-
рами книги, засвідчило, що в урочи-
щі в попередніх межах збереглися 

практично всі лісові культури 1901–
1915 років створення. Вони характе-
ризуються чистими насадженнями 
сосни, з незначною домішкою дуба, 
берези, осики, граба природного 
походження. На 2008 рік частина з 
них була вирубана в порядку рубок 
головного користування, а частина 
залишилась завдяки тому, що уро-
чище «Радомська дача» отримало 
статус заповідного. Це насадження 
віком 93–98 років, як правило 1–1 а 
бонітету, з повнотою 0,6 і вище, де 
запас сягає 450 м3/га і більше.

Баранівська дача колишнього 
Баранівського лісництва віднесе-
на до Орликівського лісництва Се-
менівського лісгоспу. Тут також збе-
реглися кулісні посадки сосни віком 
90 років і більше із запасом дере-
вини інколи понад 500 м/га. Між 
сосновими кулісами розташовані 
куліси дуба, походження яких наразі 
невідоме. Вік дубових насаджень – 
100 і більше років, до складу входять 
також осика і береза. Ці насаджен-
ня розладнані з повнотою 0,4–0,6 і 
запасом 200–290 м3/га. Осика ура-
жена непарним трутовиком, береза 
перестигла, дуб всихає, особливо 
в останнє десятиліття. Але це вже 
тема іншої публікації.

Андрій ДУДКО,

ДП «Семенівський лісгосп».

Охорона лісових культур Є проблема



Один казахський вчений сказав: «Коли Аллах ділив землю, то ка-

захи виявилися останніми і їм дістався лише голий степ. Тоді на їхнє 

прохання Аллах дістав із шапки останню жменьку камінців і, окро-

пивши їх, кинув у степ. Деінде утворилися пагорби та невеликі озе-

ра. Ось такі наші природні можливості для організації рекреації». А 

мені подумалося, що наша ненька Україна, і особливо Чернігівщи-

на, це просто райський куточок на Землі. Смарагдові ліси і духмяні 

луки, зачарована Десна і тисячі її приток із золотистими пляжами, 

мальовничі озера в широких заплавах і розмаїття болотяних трав з 

пташиним переспівом. В уяві постала українська вишиванка, зако-

сичена дівчина, що в лузі калину ламала. У вухах задзвеніла журли-

ва пісня…
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А ось минулого 
літа я почув веселу 
українську пісню у ви-
конанні київських ту-
ристів на березі чарів-
них  «Голубих озер» 
біля села Олешня Ріп-
кинського району.

Три рукотворні й 
унікальні водойми ут-
ворилися внаслідок 
розробки родовищ 
скляних пісків і ре-
культивації колиш-
ніх кар’єрів. Площа 
найбільшого – 16 га, 
найменшого – 2,5 га. 
Глибина в окремих місцях сягає 30 
метрів. Є підземні джерела, і тому 
вода в озерах кришталево прозо-
ра і віддзеркалює просинь голубого 
неба. Кращих природних умов для 
організації рекреації важко уявити. 
Чисте, насичене озоном і ніжними 
запахами фіалок та суниць навко-

лишнього лісу, повітря. Сріблясті 
пляжі надзвичайно білого піску, за-
колисуюча музика набігаючих на 
пологий берег хвиль. Саме тому від-
почиваючих – тисячі. Навколо озер 
– намети, автомобілі, а у вихідні ще 
й десятки автобусів. Відпочиваючі з 
Чернігова, Києва, Гомеля, Славути-

ча, Ріпок, інших населених пунктів 
області. Приїздять групами, сім’ями, 
парами і одноосібно. Деякі з них 
– уже впродовж багатьох років.

Зачарований прозорою голубиз-
ною водної гладі, я чомусь пригадав, 
як перший раз відпочивав на морі. З 
Чернігова на перевантажених трьох 
допотопних автомобілях з бувалими 
«дикунами» виїхали о третій ранку, 
а близько одинадцятої вечора стоя-
ли біля шлагбаума, який пропускав 
до наметового містечка на березі 

Чорного моря, непо-
далік від Скадовська. 
Заплативши дебело-
му чоловікові за роз-
міщення автомобіля, 
власного намету і за 
кожного пасажира за 
десять днів наперед, 
ми одержали талон 
на 8-му «авеню». Ряди 
наметів з автомобі-
лями розміщалися 
перпендикулярно до 
берега моря від пер-
шого до двадцятого.

Натягуючи у сутін-
ках сяк-так намет, 

майже біля самісінького пологого 
берега, я почув хлюпіт морських 
хвиль і вирішив «посвятитися в мо-
ряки». З розгону плюхнувся прямо 
з берега. Проривши носом близько 
шести метрів морського дна та про-
таранивши близько десятка медуз, я 
звівся на ноги і встановив, що «глубь 

Райський куточок без… доходу
Заповідне
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морская» сягає менше, ніж по-колі-
на. А вже вранці виявилося, що гли-
бина «по груди» знаходиться десь за 
двісті метрів від берега, якщо сісти 
на дно!

«Аборигени»-дотепники розпові-
ли, що наше містечко серед «дикунів» 
прозивається «Сабра і Шатіла», як у 
мусульманських біженців. Весь сер-
віс, який надавала за досить відчут-
ну, на ті часи, плату сільська рада 
складався з проритої навколо табо-
ру канави, шлагбаума, дерев’яного 
туалету  з двох відділень на чотири 
вічка, рукомийника на шість ріжків та 
очерету, який дозволялося косити в 
заплаві для підстилки біля палатки в 
грязюку після дощу.

Ось про такий сервіс і таке «під-
приємництво» я розповів на березі 

«Голубих озер» начальнику Ріпкинсь-
кої екоінспекції, і він вигукнув: «Та 
це ж Клондайк!». І, мабуть, він мав 
рацію. З одного боку, створивши ко-
мунальне підприємство і хоч примі-
тивний сервіс, можна мати прибуток 

у місцевий бюджет, дати робочі міс-
ця безробітному селу Олешня. Для 
цього потрібно не так уже й багато 
зусиль. На перших порах обладнати 
кілька туалетів, поставити контейне-
ри для сміття, визначити місця для 

стоянок транспорту і розміщення на-
метів, використавши розрізані навпіл 
старі металеві бочки для багать та ша-
шличних, обладнати з колод і пеньків 
місця відпочинку. А це дасть змогу 
покращити екологічний стан навко-
ло озер. Уявіть собі, що там діється у 
спеку. Відпочиваючих тисячі – і жод-
ного туалету, контейнера для сміття.

На другому етапі, заробивши 
трохи грошей, можна поступово об-
ладнати туристичну базу чи кемпінг.

І ще одне. Вода «Голубих озер» 
придатна для розведення форелі та 
інших видів цінних риб. І такий досвід 
використання озер є, хоч і невели-
кий.

Ось я і розмірковую: чому сьо-
годні зобижений Аллахом казахсь-
кий народ має по сім тисяч доларів 
США прибутку на кожного жителя, 
а наш багатий на природні ресурси 
Ріпкинський район і його жителі такі 
бідні?

Михайло СУШКО.

м. Чернігів. 
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1 квітня – Міжнародний день птахів

Відзначається він у зв’язку із 

затвердженням у 1906 році Міжна-

родної конвенції з охорони птахів.

Чому птахи мігрують?

У багатьох частинах світу зміна 
сезонів призводить до того, що птахи 
можуть жити там тільки частину року. 
Наприклад, у північній півкулі влітку 
умови дуже сприятливі для гнізду-
вання птахів. Світовий день – довгий, 
існує багато придатних місць для 
гніздування, достатньо корму. 
Таким чином, птахи мають усі 
умови для того, щоб вижити і 
виростити потомство. Проте, 
зими там холодні, у багатьох 
випадках морозні та сніжні. 
За таких погодних умов птахи 
не можуть знайти достатньо 
корму взимку і можуть заги-
нути від голоду. Багато видів 
птахів не може вижити при 
низьких температурах. Ось чому вони 
і відлітають на південь.

Як вивчається міграція?

Міграція птахів вивчається вже 
понад 100 років. На лапку птаха на-

дягається маленьке металеве кіль-
це, яке має свій оригінальний номер. 
Птахів кільцюють, а потім випускають. 
Коли закільцьованих птахів ловлять на 
міграційних шляхах, їхні дані реєстру-
ються. Це допомагає з’ясувати, яки-
ми шляхами птахи мігрують. Ось звід-
ки ми дізналися, що ластівка мандрує 
на зимівлю до Африки.

Міграція птахів вивчається також 
за допомогою радарів. Якщо пернаті 
летять на великій висоті і їх важко по-
мітити з землі, або коли птахи мігру-
ють вночі. Це допомагає з’ясувати, 
чому птахи обирають саме цей мар-
шрут і чому вони обирають саме цей 
час для подорожі.

На якій висоті літають птахи?

Більшість співочих птахів мігрує 
на висоті від 500 до 2000 метрів, про-
те, деякі з них летять на висоті понад 
6800 метрів; лебеді були зареєстро-
вані на висоті 8000 мет-
рів, а гірські гуси – на 
висоті 9000 метрів.

Як птахи знаходять 

шлях?

Птахам, що літають 
на короткі відстані, по-
трібно знати лише пра-
вильний напрямок.

Птахам, що мігру-
ють на великі відстані, 

потрібно мати складну навігаційну 
систему. Навіть у погану погоду вони 
повинні бути здатними летіти пра-
вильним шляхом. 

Підготовка 

до подорожі

Кожної весни і осені поведінка 
птахів стає неспокійною, вони інс-

тинктивно відчувають, що 
пора вирушати у подорож. 
Ця внутрішня потреба є кри-
тичною для птахів. Інстинкт 
спонукає їх до міграції. Три-
валість світового дня і темпе-
ратура підказують їм, що на-
став саме той час. Крім того, 
птахи також можуть визнача-
ти атмосферний тиск. 

Таким чином, вони точно 
визначають, коли погодні умови бу-
дуть відповідними для початку міг-
рації.

Куди летять птахи?

Птахи залишають восени північні 
місця гніздівлі, щоб врятуватися від 
холодної зими. Вони летять на пів-
день, доки не досягнуть придатних 
для зимівлі місць. Деякі птахи ле-
тять навіть далі на південь, ніж вони 
по требують. Можливо, вони інстинк-
тивно повертаються туди, де зиму-
вали їхні предки.



ГОРЕЧЬ

У дороги старой выросла полынь.
Мало в жизни весен, больше

все же зим.
Выросла пушистой, просто,

без труда…
«Мало в жизни счастья!!!» –

крикнула одна…
«Мало в жизни счастья», –

повторил и я.
Только очень горькой фраза

та была.

ВЕСНА

Солнца луч коснется
Ледяную гладь…
И начнут сосульки
Капельки ронять.
Снег серее станет,
Побегут ручьи,
Это наступают
Вестники весны.
Где-то на поляне
Или под окном
Прорастет подснежник
Из земли с трудом.
Пенье птиц раздастся,
Зажурчат ручьи.
Вот какие это
Признаки весны.

«ТЫ»

Ты – маячок,
                            Ты бездна,
                                                   Океан…
Ты бриз,

который солнце золотит.
Ты соловей, который по утру,
Сердца влюбленных

песней веселит.
Ты звездочка,

что светит в небесах,
И освещает этот бренный путь.
Ты тот родник, с которого воды
Мечтаю хоть разочек отхлебнуть.

Сергій КОНОВАЛЕНКО,

завідувач їдальні 
ДП “Добрянський лісгосп”.

Річка Десна та урочище Замглай 
потрапили до сотні номінантів Все-
української акції «7 природних чудес 
України». З першого березня розпо-
чалася їхня презентація. Наша об-
ласть ще наприкінці січня визначила 
та подала для участі у конкурсі свої 
природні дива – Цар-дуб, Узруївські 
джерела, урочище Замглай та річку 
Десну. До ТОП-100 потрапило лише 
два. Чернігів робить ставку на красу-
ню Десну, улюбленицю рибалок усієї 
України.

Згідно з концепцією, акція про-
ходить у декілька етапів: до 7 липня 

експерти оберуть 
із сотні 21 об’єкт, 
який претендувати-
ме на перемогу. А 
21 серпня, до Дня 
незалежності, після 
проведення Інтер-
нет-голосування та 
експертної оцінки 
науковців, оголосять 
7 природних чудес.

– Перемога у кон-
курсі дасть додат-
ковий економічний 
ефект, – каже голо-
ва обласної ради 
Наталія Романова, 
– вірогідно виділя-
тимуть гроші на під-
тримку природного 
дива. На останньому 
етапі все залежатиме 
від чернігівців, адже 
саме вони мусять 
підтримувати своє 
диво природи Інтер-
нет-голосуванням.

Скільки природних чудес Скільки природних чудес 
в нашій областів нашій області

  Поетична вітальня






